*Christliga Kyrkoseder uti Svenska Församlingar skall hållas; cum quo conteratur BASTHOLM über verbesserung d. äusserl. Gottesd. Leipzig. 1786.* EWALD üb. Pred. beschäft. p. 4. FISCHER & HERMES *Beyträge z. verb. d. offentl. Gottesd.* SEILER *versuch ein. verbes. d. christl. Evang. Liturgie.* WOLFRATH fragen üb. *Liturg. gegenst.* HERMES *Beyträge zu verbes. d. offentl. gottesd.* & JUNGE *vers. ein neu. liturg.* Quorum collatis monitis oppido constat, non modo in actionibus, verum etiam precum & hymnorum formulis perpolationem quandam necessariam esse, insuper licet haud refragandum sit, essentialia omnia nulla egere correctione, ut bene CHrichton üb. d. unverbeserlichkeit d. Relig. d. gottesd. u. d. Liturgie asseruit. Neque periculum erit, ne moderata quævis censura coetuum nostrorum hominibus displateat, ut potius omnium ferme ferat calculos, omniumque jam expetita sit votis.

Quis enim residuos adhuc nonnullos ex baptismō ritus, exorcismi & signi crucis in baptismo, iteratas flexiones corporis ac circumactiones in missa, jejunosque omnes occentus in missa nuptiali & Sabbatica æquo feret animo? Quis stipem cum sonitu tintinnabuli minoris colligendam, fervente sub concione sacra, sine scandalo aut attentionis dispendio animadvertet? Iniquumne reputandum, ulteriori lima precum & carminum po-

polire formam, ne castis obsit auribus offendiculum! Dabimus certe hoc ævi cultioris infinitis meritis, ut elegantiorem commendaverit gustum, religioni nullo modo adversantem. Sed sunt, ut vera fateamur, plerique in ceremoniis nostræ Ecclesiæ non solum tolerabilia, verum etiam sublimia, omnem respuentia castigationem, ut sigillatim suo loco monebimus.

§. 6. Universum Liturgiæ *scopum* eundem esse ac cæterarum partium Pastorali scientiæ, vel ex iis, quæ de necessitate rituum prohibuimus, liquido patet. Quo magis enim sensualis nostra natura ad Religiosis & virtutis perducitur viam, eo efficacior exoritur morum performatio. Ad persuasione quidem mentis generandam non valent externi ritus, sed eandem adjuvant eo, quod attentionem excitant. Ipse enim externus religionis habitus, in verbis & gestibus conspicuus, ipse adspectus Templi summo Numini dicati, festivus apparatus omnium rerum sacrarum, non potest non animos hominum erigere ac velut fascinare, ita ut promptiores evadant, tam rudiores quam cultiores, ad verbis Divini meditationem. Immo habent ipsæ preces ac hymni sacri, quorum præcipua ratio in cultu externo habetur, magnam vim ad nutriendum sensum Christianorum, quia Divina beneficia, majestatem, leges cæteraque commemorant, celebrant, & ad pietatem referunt.